
Направленность:

Кафедра: 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный университет 

физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)"

Институт научно-педагогического образования

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом РГУФКСМиТ
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Ректор Михайлова Т.В.

Протокол № 78 от 26.06..2018 "___" ____________ 20___ г.

по образовательной программе  магистратуры

Направление подготовки 38.04.01 Экономика

Международные экономические отношения в спорте

Экономики и права

Квалификация: магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2019, 2020

Программа подготовки: академическая магистратура

Форма обучения: заочная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 321 от 30.03.2015

Срок получения образования: 2 года 6 месяцев

Виды профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

научно-исследовательская

Проректор по учебно-методической работе / Павлов Е.А./ проектно-экономическая

аналитическая Директор института научно-педагогического 

образования / Жийяр М.В./ организационно-управленческая

педагогическая

Руководитель направления подготовки / Кожаев Ю.П./ 

User
Размещенное изображение

user
Размещенное изображение



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

= * *
= * * К

Э * К
Э * * К

* К * *
* К * К *

К * *
К * *

Э *
Э * *
Э * * *
Э * * *

К Э * * К К
К * Э * К К К

Э * К К =
Э * * К К =

* К К =
* К * =

7 15 38 9 31 10

7 17 40 11 33 13

Э

Д

К

*

Календарный учебный график 2019 год набора
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График сессий

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Установочная сессия Зимняя сессия Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия Зимняя сессия Летняя сессия

Продолжительность 2 18 20 20 20 25 25

Дата начала/Номер недели 18 октября 2019 г 8 декабря 2019 г 18 мая 2020 г 27 октября 2020 г 30 марта 2021 г 3 ноября 2021 г

Дата окончания/Номер недели 19 октября 2019 г 25 декабря 2019 г 6 июня 2020 г 15 ноября 2020 г 18 апреля 2021 г 27 ноября 2021 г

4 4/6

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Итого

Теоретическое обучение и рассредоточенные практики 39 1/6 37 5/6 12 4/6
89 

4/6

Экзаменационные сессии 1 2/6 2 4/6  4/6

6

(36 

дн)

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре 

защиты и процедуру защиты
4 4

130

Каникулы 9 2/6 9 2/6 7
25 

4/6

Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)
2 1/6

(13 дн)

2 1/6

(13 дн)

1 4/6

(10 дн)

Продолжительность обучения 

(не включая нерабочие праздничные дни и каникулы)

более 39 

нед

более 39 

нед

не менее 

12 нед и

не более 39 

нед
 Итого 52 52 26
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 Групп

 Студентов

Продолжительность обучения 

(не включая нерабочие праздничные дни и каникулы)

более 39 

нед

более 39 

нед

не менее 

12 нед и

не более 39 

нед
 Итого 52 52 26 130

Каникулы 9 2/6 9 2/6 7
25 

4/6

Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)
2 1/6

(13 дн)

2 1/6

(13 дн)

1 4/6

(10 дн)

6

(36 

дн)

Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре 

защиты и процедуру защиты
4 4

Теоретическое обучение и рассредоточенные практики 39 1/6 37 5/6 12 4/6
89 

4/6

Экзаменационные сессии 1 2/6 2 4/6  4/6 4 4/6

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Итого

Дата окончания/Номер недели 17 октября 2020 г 25 декабря 2020 г 6 июня 2021 г 15 ноября 2021 г 18 апреля 2022 г

Дата начала/Номер недели 16 октября 2020 г 8 декабря 2020 г 18 мая 2021 г 27 октября 2021 г 30 марта 2022 г

Зимняя сессия Летняя сессия

Продолжительность 2 18 20 20 20 25 25

График сессий
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Считать 

в плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет 

с оц.

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Аудито

р часы
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль

63 63 2268 2268 316 1826 126 26 46 94 760 36 29 42 98 832 72 8 16 20 234 18

15 15 540 540 88 407 45 6 8 22 168 18 9 16 42 239 27

+ Б1.Б.01
Применение информационных, справочных, 

аналитических и правовых систем в экономике
1 3 3 36 108 108 22 77 9 3 4 18 77 9

+ Б1.Б.02 Международный маркетинг 2 3 3 36 108 108 10 89 9 3 4 6 89 9

+ Б1.Б.03
Современная политическая стратегия России и 

международные конфликты
1 3 3 36 108 108 8 91 9 3 4 4 91 9

+ Б1.Б.04
Организационно-правовые и налоговые аспекты 

международной деятельности в спорте
2 3 3 36 108 108 24 75 9 3 6 18 75 9

+ Б1.Б.05
Внешнеполитический процесс и анализ 

международных экономических ситуаций
2 3 3 36 108 108 24 75 9 3 6 18 75 9

48 48 1728 1728 228 1419 81 20 38 72 592 18 20 26 56 593 45 8 16 20 234 18

+ Б1.В.01 Иностранный язык (профессиональный) 1 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56

+ Б1.В.02 Эконометрика (продвинутый уровень) 1 2 2 36 72 72 20 52 2 4 16 52

+ Б1.В.03 Контролинг 2 2 2 36 72 72 16 56 2 4 12 56

+ Б1.В.04
Микро- и макроэкономика (продвинутый 

уровень)
1 3 3 36 108 108 22 77 9 3 10 12 77 9

+ Б1.В.05
Современные аспекты исследований 

международных экономических отношений
1 2 2 36 72 72 8 64 2 4 4 64

+ Б1.В.06 Международное право 2 3 3 36 108 108 14 85 9 3 4 10 85 9

+ Б1.В.07 Экономика трудовых  отношений в спорте 1 2 2 36 72 72 8 64 2 4 4 64

+ Б1.В.08
Международные логистические системы во 

внешнеэкономических связях
1 2 2 36 72 72 12 60 2 4 8 60

+ Б1.В.09 Международная экономическая безопасность 1 2 2 36 72 72 8 64 2 4 4 64

+ Б1.В.10
Сравнительная экономика и инвестиционное 

кредитование в международных отношениях
2 3 3 36 108 108 10 89 9 3 4 6 89 9

+ Б1.В.11
Экономическая оценка международной 

государственной политики
1 2 2 36 72 72 8 64 2 4 4 64

+ Б1.В.12
Международные научно-экономические 

исследования в сфере спортивной индустрии
1 3 3 36 108 108 8 91 9 3 4 4 91 9

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 3 4 4 144 144 18 117 9 4 8 10 117 9

+ Б1.В.ДВ.01.01
Экономические аспекты функционирования 

международных спортивных организаций
3 4 4 36 144 144 18 117 9 4 8 10 117 9

- Б1.В.ДВ.01.02
Современные тенденции развития 

экономических отношений в спорте
3 4 4 36 144 144 18 117 9 4 8 10 117 9

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 2 4 4 144 144 10 125 9 4 4 6 125 9

+ Б1.В.ДВ.02.01
Международный протокол и организация 

переговоров
2 4 4 36 144 144 10 125 9 4 4 6 125 9

- Б1.В.ДВ.02.02

Специфика делового  общения при организации 

и проведении международных спортивных 

мероприятий

2 4 4 36 144 144 10 125 9 4 4 6 125 9

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 3 4 4 144 144 18 117 9 4 8 10 117 9

+ Б1.В.ДВ.03.01
Исследование социально-экономических и 

политических процессов
3 4 4 36 144 144 18 117 9 4 8 10 117 9

- Б1.В.ДВ.03.02 Право международных организаций 3 4 4 36 144 144 18 117 9 4 8 10 117 9

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 

Форма контроля з.е. Итого акад.часов



+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 2 4 4 144 144 22 113 9 4 6 16 113 9

+ Б1.В.ДВ.04.01

Использование компьютерных и интернет-

технологий в деятельности экономиста 

спортиндустрии

2 4 4 36 144 144 22 113 9 4 6 16 113 9

- Б1.В.ДВ.04.02 Мультимедийные технологии 2 4 4 36 144 144 22 113 9 4 6 16 113 9

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 2 4 4 144 144 10 125 9 4 4 6 125 9

+ Б1.В.ДВ.05.01
Экономические аспекты олимпийского 

движения и его историческая составляющая
2 4 4 36 144 144 10 125 9 4 4 6 125 9

- Б1.В.ДВ.05.02
Международное спортивное и олимпийское 

движение
2 4 4 36 144 144 10 125 9 4 4 6 125 9

51 51 1836 1836 1836 22 792 19 684 10 360

51 51 1836 1836 1836 22 792 19 684 10 360

+ Б2.В.01(У)
Практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков
1 10 10 36 360 360 360 10 360

+ Б2.В.02(П)

Практика   по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной 

деятельности (в том числе  технологическая 

практика, педагогическая практика)

2 10 10 36 360 360 360 10 360

+ Б2.В.03(П) Научно-исследовательская работа 123 25 25 36 900 900 900 12 432 9 324 4 144

+ Б2.В.04(П) Преддипломная практика 3 6 6 36 216 216 216 6 216

6 6 216 216 216 6 216

6 6 216 216 216 6 216

+ Б3.Б.01(Д)

Защита выпускной квалификационной работы, 

включая подготовку к защите и процедуру 

защиты

3 6 6 36 216 216 216 6 216

3 3 108 108 12 96 3 6 6 96

+ ФТД.В.01
Использование электронной информационно-

образовательной среды РГУФКСМиТ 
1 1 1 36 36 36 6 30 1 4 2 30

+ ФТД.В.02
Социальная адаптация инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья
1 2 2 36 72 72 6 66 2 2 4 66

* - практика организуется в форме практической подготовки

Блок 2.Практики, в том числе научно-исследовательская работа (НИР) *

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 
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